
Bílý Potok
Kraj: Liberecký Okres: Liberec

Správní obvod: Frýdlant GPS souřadnice: 50.873742N, 15.222094E

Nadmořská výška: 430 m n. m. První pís. zmínka: 1594 (430 let) Katastrální výměra: 1 821 ha

Počet obyvatel: 685 PSČ: 463 62

Adresa URL: www.bily-potok.cz

Památky a zajímavosti Bílý Potok
V obci stojí celá řada typických horských chalup s jednou obytnou světnicí, seníkem a chlévem.
Protože Bílému Potoku chyběl do poloviny 18. století kostel, rozhodli se obyvaleté požádat hraběte
Kristiána Filipa Clam-Gallase o povolení postavit si kapli. Stavba byla zahájena pod vedením faráře Adama
Josefa Ruffera  v květnu 1774 domkařem a pekařem Franzem Pragerem. Kaple byla za rok v podstatě hotová.
Než však došlo k jejímu úplnému dovybavení uplynulo ještě několik let, takže byla vysvěcena až 1.
května 1781. V následujících letech ji však stíhaly různé povětrnostní pohromy a projevili se i závady
stavěbního rázu. V letech 1819 až 1826 musely být provedeny nutné opravy. Když se pak v roce 1887 objevily
ve zdivu další závažné trhliny, bylo rozhodnuto o stavbě kostela. Stavbu vedl stavební mistr Josef Neisser z
Frýdlantu v letech 1888 - 1890 za obětavé pomoci a příspěvků místních obyvatel a ze značných darů
dobrodinců ze zahraničí. Kostel byl slavnostně vysvěcen 28.9.1890 farářem P. Reinhardem Seifertem z
Hejnic k tradičnímu posvícení. Pseudorománskému pojetí slohově odpovídá i vnitřní zařízení
kostela zasvěceného Nejsvětější Trojici. Kostel zdobí dvě vitráže. Vitráž zobrazující sv. Annu s Pannou 
Marií je dar rodiny Floriana Krause z roku 1917.
V současné době kostel prochází náročnou rekonstrukcí. V roce 2005 za značného přispění
Obecního úřadu v Bílém Potoce , firmy KNORR-Bremse, s.r.o. v Hejnicích a příspěvků
starousedlíků,   mohla být zrekonstruována vnitřní část kostela včetně varhan a lustru, v roce 2006 byly
zahájeny práce na  vnějších omítkách, střešní krytině a oknech.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5820/bily-potok/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 22:56:09


